
 

 

 

 

La presente determinazione è inserita nella raccolta di cui all’art.29 del Regolamento comunale 
di Contabilità. 
 
A norma dell’art. 8 della legge n. 241/’90, si rende noto che Responsabile dell'istruttoria del 
procedimento è la dott.ssa MAGGI Filomena alla quale potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono al numero 0831/955203. 
 
 

 
 

 

 

 

timbro 
 Il  RESPONSABILE  del  SERVIZIO 

f.to  Dott.ssa  Filomena MAGGI 

                         

SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
REGISTRATO  IN  CONTABILITÀ 

 

Art. 29, comma 17, del Regolamento Comunale di Contabilità 
 

Cap. 10 Art. 000 Impegno n. 622 Anno 2015 

 

 

Data, 15/07/2015  
Il Responsabile del procedimento  

f.to Rag. Maria Luisa Attorre 
 

 

 

 

Si attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art.147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del 
Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. n.267/2000, in merito al presente 
provvedimento, il parere di regolarità contabile ed il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Data, 15/07/2015    

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to Dott. Francesco D'Amico 

 

   

   

   

 
CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI 

PPrroovviinncciiaa  ddii  BBrriinnddiissii  

 
 
SETTORE:  Affari Generali 
 
SERVIZIO:   Segreteria Generale 
 

DETERMINAZIONE DEL  
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N.  89 / AG/A del  10/07/2015 
 
 

 

Oggetto: INDENNITA' DI CARICA AL SINDACO E AI COMPONENTI LA GIUNTA 
COMUNALE - IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno dieci del mese di luglio, nel proprio ufficio, 
 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 18 del 24 giugno 2015 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile dei Servizi Affari Generali per le funzioni ed attribuzioni di cui ai 
commi 1 e 3 dell'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

VISTO il Decreti Sindacali n.ri 23/27 del 29 giugno 2015 di nomina Vicesindaco e 
componenti della Giunta Comunale; 

VISTO e RICHIAMATO il Decreto n. 119 del 04.04.2000 del Ministero dell'Interno 



 

 

concernente il Regolamento recante norme per la determinazione della misura dell'indennità di 
funzione per gli Amministratori Locali, a norma dell'art. 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265 
(ora art. 82 D.Lgs. 267/2000); 

DATO ATTO che ai sensi della tab A del citato decreto sono determinate le indennità di 
funzione mensile dei Sindaci e che ai sensi dell'art. 4 sono determinate le indennità mensili di 
funzione spettanti al Vicesindaco ed agli Assessori; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 74 del 06.07.2015, con cui sono state determinate le 
misure delle indennità di funzione del Sindaco e degli Assessori Comunali, demandando alla 
sottoscritta gli atti consequenziali; 

DATO ATTO che il Comune di San Vito dei Normanni, avente una popolazione residente al 
31.12.2014 di 19.476 abitanti, rientra nella fascia dei Comuni superiore a 10.001 e fino a 
30.000 abitanti, ai fini della determinazione dell'indennità del Sindaco; 

RILEVATO che, ai sensi del prefato decreto, per i Comuni rientranti in tale fascia al Sindaco 
spetta un'indennità mensile di € 3.098,74, al Vicesindaco un'indennità mensile pari al 55% di 
quella prevista per il sindaco ed agli Assessori un'indennità mensile pari al 45% di quella 
prevista per il Sindaco; 

PRESO ATTO del parere della Corte dei Conti Sezione Riunite n.1/Contr./2012 nel quale risulta 
chiarito definitivamente che è ancora vigente l'art.1 comma 54 della L. 266/2005 relativa al 
taglio del 10% delle indennità risultanti alla data del 30.09.2005, in quanto deve ritenersi 
strutturale, avente cioè un orizzonte temporale non limitato all'esercizio 2006; 

VISTO l'art.2 del decreto medesimo e constatato che i predetti importi, ricadenti nelle 
situazioni positive previste dalle lettere b) e c), sono maggiorati della percentuale complessiva 
del 5% in quanto si sono verificate le seguenti condizioni: 

 
Accertamenti 
Titolo I                                                                                                       9172362,88 
Titolo III                                                                                                     1147660,79 
Totale Entrate proprie (Tit. I e III)                                                                10320023,67 
Totale Entrate                                                                                            14868291,66 
Rapporto (%) entrate proprie su totale entrate                                                           0,69 
Rapporto (%) entrate proprie su totale entrate previsto - Tab B del D.M.  
n.119/2000 - media regione Puglia - Comuni stessa fascia                                           0,32                                                    
 
Spesa corrente                                                                                          10637740,06 
Abitanti al 31/12/2014                                                                                   19.476 
Media pro-capite su totale spesa corrente                                                              546,20 
Media pro-capite su totale spesa corrente prevista tab. C del D.M. n. 119/2000 - 
media regionale Puglia - Comuni stessa fascia                                                        375,44 
 
così come da attestazione del Responsabile del servizio Finanziario; 
 
ACCERTATO, pertanto, che, in esecuzione di tale maggiorazione, gli importi di cui al comma 
1°, tab A del prefato decreto, vengono, così determinati: 
 
Indennità di funzione del Sindaco                    € 2.928,31  (3.098,74-10%+5%) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Indennità di funzione del Vicesindaco              €  1.610,57 (55% dell'indennità del 
Sindaco) 
 
Indennità di funzione Assessori                       €  1.317,74 (45% dell'indennità del 
Sindaco)   
 
RILEVATO che: 
- l'art. 82, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che al Sindaco e ai componenti la 
Giunta spetta un'indennità di funzione, ridotta alla metà per i lavoratori dipendenti che non 
abbiano chiesto l'aspettativa; 
- l'indennità spetta per intero ai componenti che per legge non possono mettersi in 
aspettativa, ovvero gli studenti, i disoccupati, i pensionati, i lavoratori in cassa integrazione 
(vedi parere Ministero dell'Interno 26 febbraio 2009) e i lavoratori autonomi, categoria 
all'interno della quale va inquadrata la figura del co.co.co.; 
 
LETTE: 
-  la nota prot. n. 13615 del 06/07/2015 con la quale il Sindaco, Sig. Domenico Conte, ha 
comunicato di essere in aspettativa non retribuita in data antecedente alla sua 
proclamazione a Sindaco, per cui si prende atto che, allo stesso, oltre alla indennità di 
funzione prevista, saranno riconosciuti tutti gli oneri previdenziali ed assistenziali corrisposti 
dal datore di lavoro; 
- le note prot. n. 13616-13617-13618-13619 del 06/07/20015 con le quali rispettivamente 
gli Ass.ri Longo Valerio Carlo, Sardelli Vincenzo, Sabatelli Giovanna e Francavilla Enzo hanno 
dichiarato di essere lavoratori autonomi;  
- la nota prot. n. 13620 del 06/07/20015 con la quale l'Ass. Gaeta Maddalena Belvedere ha 
comunicato di essere lavoratore dipendente non in aspettativa;  
 
PRESO ATTO, pertanto, che la spesa per le indennità spettanti al Sindaco dal 17 giugno 
2015 e ai membri delle Giunta Comunale dal 29 giugno 2015 come sotto specificate: 
 

AMMINISTRATORE COGNOME E NOME 

INDENNITA' 
MENSILI 

PRO-CAPITE 
SPETTANTI 

TIPOLOGIA DI LAVORO 

SINDACO CONTE DOMENICO 2.928,31  LAVORATORE DIPENDENTE - IN 
ASPETTATIVA 

VICE SINDACO 
LONGO VALERIO 
CARLO 1.610,57 LAVORATORE AUTONOMO 

ASSESSORE SARDELLI VINCENZO 1.317,74  LAVORATORE AUTONOMO 
ASSESSORE SABATELLI GIOVANNA 1.317,74  LAVORATORE AUTONOMO 
ASSESSORE FRANCAVILLA ENZO 1.317,74  LAVORATORE AUTONOMO 

ASSESSORE GAETA MADDALENA 
BELVEDERE 

658,87 LAVORATORE DIPENDENTE 

 
ammonta a complessive € 109.811,64 annue, oltre l'indennità di fine mandato spettante al 
Sindaco, farà carico ai competenti capitoli di bilancio ove è stata appositamente prevista, 
dando atto che la spesa viene effettuata nel rispetto del combinato disposto dei commi 1 e 
3 dell'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 

 

 



 

 

D E T E R M I N A 

1. DI PRENDERE ATTO di quanto riportato in premessa; 

2. DI IMPEGNARE  la spesa per le indennità spettanti al Sindaco dal 17 giugno 2015 e ai 
membri delle Giunta Comunale dal 29 giugno 2015 come sotto specificate: 
 

AMMINISTRATORE COGNOME E NOME 

INDENNITA' 
MENSILI 

PRO-CAPITE 
SPETTANTI 

TIPOLOGIA DI LAVORO 

SINDACO CONTE DOMENICO 2.928,31  LAVORATORE DIPENDENTE - IN 
ASPETTATIVA 

VICE SINDACO 
LONGO VALERIO 
CARLO 1.610,57 LAVORATORE AUTONOMO 

ASSESSORE SARDELLI VINCENZO 1.317,74  LAVORATORE AUTONOMO 
ASSESSORE SABATELLI GIOVANNA 1.317,74  LAVORATORE AUTONOMO 
ASSESSORE FRANCAVILLA ENZO 1.317,74  LAVORATORE AUTONOMO 

ASSESSORE GAETA MADDALENA 
BELVEDERE 

658,87 LAVORATORE DIPENDENTE 

ammontante a complessive € 109.811,64 annue, oltre l'indennità di fine mandato spettante al 
Sindaco, sui competenti capitoli di bilancio ove esiste la necessaria disponibilità. 
 
3. DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione delle indennità di carica spettanti, 
mensilmente contestualmente al pagamento degli emolumenti stipendiali dei dipendenti. 
 
2. DI DARE ATTO, altresì, che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato 
effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa sul presente provvedimento, giusto parere 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso dallo 
scrivente Responsabile del Servizio ed in calce riportato. 
 
3. DI DARE ATTO infine che il presente provvedimento diviene esecutivo ai sensi e per gli effetti degli 
articoli 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000 con il 
rilascio, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, del parere di regolarità contabile e del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, ad avvenuta esecutività dello stesso, all’URP 
per la relativa pubblicazione nella sezione “Trasparenza, Valutazione e Merito” del sito istituzionale del 
Comune e all'Ufficio Contratti per gli adempimenti di propria competenza. 
 
Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000:  
 
FAVOREVOLE 
 
Data: 10 luglio 2015        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                 f.to Dott.ssa Filomena Maggi 


